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detaljplan för Klockarbacken 10 med flera 
(Sjödalsbacken) i Huddinge 

 
A. Bakgrund 

Kommunstyrelsens förvaltning fick i maj 2016 i uppdrag av kommunstyrelsen att 
upprätta en detaljplan för fastigheten Klockarbacken 10 m.fl. i centrala Huddinge. 
Detaljplanen syftar till att möjliggöra för cirka 244 bostäder vid Sjödalsbacken, 
förskola, LSS-boende samt tillhörande funktioner som garage, elnätstation, 
lösningar för dagvatten och buller. Planen syftar också till att öppna 
Sjödalsbacken mot Klockarvägen.  
 
Förslag till detaljplanen har tagits fram av en projektgrupp under ledning av 
plansektionen på kommunstyrelsens förvaltning. Samråd skedde under tiden den 
17 maj – 18 juni 2017. Granskning genomfördes under tiden den 15 oktober – 11 
november 2020. 
 
Genom kommunfullmäktiges beslut den 17 maj 2021, § 12, antog fullmäktige 
detaljplan för Klockarbacken 10 med flera (Sjödalsbacken) enligt 
kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 15 februari 2021 med 
tillhörande handlingar, bilaga 1, 2, 3 och 4. 
 
Kommunfullmäktiges beslut har överklagats av fyra personer. Överklagandena 
framgår av tingsrättens aktbilagor 4, 6, 19 och 22. Klagandena enligt aktbilagorna 
19 och 22 har gemensamt inkommit med en komplettering av respektive 
överklagande; se aktbilaga 25.  
 
Tingsrätten har gett Huddinge kommun möjlighet att senast den 5 november 2021 
yttra sig över överklagandena i rubricerade mål och därvid bifogat aktbilagorna 4-
16, 19-20, 22, 25, 27-28 samt dagboksblad. 
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B. Kommunens yrkande med anledning av 
överklagandena 

1. Kommunen bestrider samtliga yrkanden om att den antagna detaljplanen 
ska upphävas. 

2. Det i andra hand framställda yrkandet enligt aktbilaga 19 bestrids. 
3. Det i andra hand framställda yrkandet enligt aktbilaga 22 bestrids. 

 
C. Grund för kommunens inställning  

Överklagade beslutet strider inte mot någon rättsregel på det sätt som klagandena 
har angett eller som framgår av omständigheterna. Under punkten D nedan har 
kommunen bemött vad respektive klagande har angett i sina överklaganden. 
 
Klagandena enligt aktbilagorna 19 och 22 har yrkat att det överklagade beslutet 
ska upphävas, vilket kommunen bestrider. När det gäller överklagandena enligt 
aktbilagorna 4 och 6 har något formellt yrkande inte framställts om att 
överklagade beslutet ska upphävas.  
 
Enligt 13 kap. 17 § plan- och bygglagen (nedan PBL) ska den myndighet som 
prövar ett överklagande av ett beslut att anta, ändra eller upphäva en detaljplan 
eller områdesbestämmelser endast pröva om det överklagade beslutet strider mot 
någon rättsregel på det sätt som klaganden har angett eller som framgår av 
omständigheterna. 
 
Om myndigheten vid en prövning enligt första stycket finner att beslutet strider 
mot en rättsregel, ska beslutet upphävas i sin helhet. Annars ska beslutet 
fastställas i sin helhet. Beslutet ska inte upphävas om det är uppenbart att felet 
saknar betydelse för avgörandet. Om kommunen har medgett det, får dock 
beslutet upphävas i en viss del eller ändras på annat sätt. Ändringar som har ringa 
betydelse får göras utan kommunens medgivande. 
 
Mot angiven bakgrund kan den myndighet som prövar överklagandet– i detta fall 
Mark- och miljödomstolen – inte lagligen fatta beslut i enlighet 
andrahandsyrkandena i aktbilaga 19 respektive aktbilaga 22.  
 
Det allmänna intresset som ytterst utgör själva grunden för framtagandet av den 
aktuella detaljplanen är behovet av ytterligare bostäder i kommunen och regionen. 
Kommunen anser att detta intresse överväger de olägenheter som detaljplanen kan 
innebära för enskilda. Det kan antecknas, att kommunen genom den så kallade 
Sverigeförhandlingen har förbundit sig att bygga 18 500 bostäder fram till 2035. 
Enligt kommunen är det mer hållbart att förtäta centrala områden där 
infrastrukturen är utbyggd än att ta i anspråk orörda grönområden där infrastruktur 
saknas. 
Klagandena har genomgående åberopat delar av kulturmiljöprogrammet till stöd 
för sin talan. Arbetet med inventering och framtagande av programmet pågick 
under år 2018 och 2019. Som ovan antecknats skedde samråd i detaljplaneärendet 
redan under tiden den 17 maj – 18 juni 2017, alltså redan innan arbetet med 
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kulturmiljöprogrammet inleddes. Skulle kulturmiljöprogrammet ha måst tillämpas 
i föreliggande ärende på sätt klagandena kräver hade planarbetet i värsta fall fått 
göras om från början. Även om jämförelsen haltar så kan som exempel tas 
ändringar i PBL, vilka genomgående föreskriver att äldre föreskrifter fortfarande 
ska gälla för ärenden som har påbörjats före ikraftträdandet av respektive 
lagändring. 
 

D. Under nedanstående punkter kommenterar kommunen de 
av klagandena framställda invändningarna mot förslaget 
till detaljplan, varvid själva invändningarna är inrutade och 
kommunens svar på invändningarna finns under respektive 
ruta.  

 

Klaganden enligt aktbilagorna 19 och 25 

1. Skogsområdet har klassats som R (rött) i kulturmiljöinventeringen, vilket 
betyder att det är en kulturhistoriskt värdefull miljö och är känslig för 
tillkommande bebyggelse och ska inte komma i fråga för exploatering/förtätning. 

Kommunens svar: Enligt Översiktsplan 2030 (nedan ÖP 2030), vilken antogs av 
kommunfullmäktige den 10 juni 2014, § 35, så anges följande riktlinjer: 

 Vid planläggning eller bygglovgivning inom eller i anslutning till 
Huddinge kommuns utpekade kulturmiljöer, ska kulturmiljöinventeringen 
vara ett underlag. 

 Inom eller intill de miljöer som är klassificerade som röda i översynen av 
kulturmiljöerna, ska en fördjupad analys tas fram under planläggningen, 
som visar på möjligheten för tillkommande bebyggelse. 

 Inom eller intill de miljöer som är klassificerade som gula i översynen av 
kulturmiljöerna, bör en analys tas fram under planläggningen, som visar på 
möjligheten för tillkommande bebyggelse. 

 Vid konflikt mellan att bevara och att utveckla vid planeringen inom 
kulturhistoriskt intressanta områden ska de platsspecifika kvaliteterna i 
kulturmiljöinventeringen förtydligas och fungera som riktlinjer. 

 Kunskapen om Huddinges långa historia hjälper till att skapa en identitet 
och bör därför lyftas fram. 

ÖP 2030: ”Som ett underlag för arbetet med översiktsplanen har en översyn av 
kulturmiljöinventeringen genomförts för de kulturmiljöer som ligger inom de 
områden där strukturplaner har tagits fram. Det är i dessa områden som enligt 
förslaget till ny översiktsplan den mesta bebyggelseutvecklingen kommer att ske 
och där finns de största konflikterna mellan bevarande och bebyggelse. Många av 
de utpekade kulturmiljöerna ligger nära kollektivtrafiken då bebyggelsen i 
Huddinge kommun historiskt sätt har utvecklats utmed järnvägen och 
trafiklederna. 
I översynen av kulturmiljöinventeringen inom strukturplanerna har en 
klassificering gjorts av de tidigare utpekade kulturmiljöerna där områdena har 
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delats in efter färgerna grönt, gult och rött. Bedömningen har förtydligat 
avgränsningen för kulturmiljöerna och talar om hur känsliga de är för ny 
bebyggelse ur ett kulturhistoriskt perspektiv. Den gröna färgen står för att miljöns 
kulturhistoriska värden inte påverkas av en exploatering/förtätning under 
förutsättning att den görs enligt identifierat mönster och riktlinjer. Gult står för 
en kulturhistoriskt värdefull miljö som tål en exploatering/förtätning i viss grad 
under förutsättning att den görs enligt identifierat mönster och riktlinjer. De 
utpekade röda områdena är kulturhistoriskt värdefulla områden som är känsliga 
för tillkommande bebyggelse och ska ur ett kulturhistoriskt perspektiv inte 
komma i fråga för exploatering/förtätning. 
 
Av naturliga skäl blir det ofta konflikter mellan att bevarade utpekade 
kulturhistoriska områdena och behovet av ny bebyggelse. Ibland måste bevarandet 
vägas mot behovet av fler bostäder, bättre service, förbättrade sociala möjligheter 
eller en modernisering av verksamheter. Denna vägning görs ständigt inom 
planeringen men ska ha kulturmiljöinventeringen som ett underlag för om 
bebyggelse ska tillkomma och hur den i sådant fall bör utformas.” 
 
Kulturmiljöinventeringen liksom kulturmiljöprogrammet kan enligt kommunen 
inte anses vara rättsligt bindande men i och för sig utgöra underlag för bedömning 
av kulturmiljöfrågor i samband med prövning av ärenden enligt PBL (se prop. 
1985/86:1 s. 482 och Mark- och miljööverdomstolens dom den 28 oktober 2014 i 
mål nr P 7125-13).  
I ÖP 2030 anges vidare: ”Förtätning av befintliga områden kan medföra att 
grönytor tas i anspråk. Detta ska i så fall kompenseras genom att kvaliteten på 
kvarvarande grönområdena höjs. Kvaliteten på de offentliga miljöerna blir än 
viktigare i och med en tätare stadsmiljö.” ÖP 2030 finns på adressen 
https://www.huddinge.se/stadsplanering-och-trafik/planer-projekt-och-
arbeten/oversiktsplan-och-utvecklingsomraden/oversiktsplan/ 
Kommunfullmäktiges beslut om ÖP 2030 innefattade även antagandet av en 
Markanvändningskarta och strukturplaner till Översiktsplan 2030; se ovan 
angivna adress. Enligt strukturplanen för Huddinge C framgår att en del av 
naturområdet öster om Sjödalsbacken är utlagt som Exploateringsområde (det 
som är skrafferat på nedanstående utdrag ur Markanvändningskartan och 
strukturplanen för Huddinge C (Sjödalsbacken är markerat med ett rött streck till 
höger om siffran 2). Exploateringsområdet i ÖP 2030 omfattar tolkningsvis en 
större del av naturområdet än vad den nu aktuella detaljplanen innebär. 
 

https://www.huddinge.se/stadsplanering-och-trafik/planer-projekt-och-arbeten/oversiktsplan-och-utvecklingsomraden/oversiktsplan/
https://www.huddinge.se/stadsplanering-och-trafik/planer-projekt-och-arbeten/oversiktsplan-och-utvecklingsomraden/oversiktsplan/
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Den tolkning som alltså görs i ÖP 2030 är att en del av naturområdet kan tas i 
anspråk för exploatering. 
Från granskningsutlåtandet åberopas följande: ” För att ett område anges som 
särskilt värdefullt i kommunens kulturmiljöprogram, betyder inte det per 
automatik att det inte går att utveckla. Kulturmiljöprogrammet togs fram år 2019, 
efter att detaljplanen varit på samråd. Kulturmiljöprogrammet eller 
parkprogrammet visar inte vilka områden som ska exploateras eller inte, utan 
detta gör kommunens översiktsplan. Även översiktsplanen anger naturområdet 
inom detaljplaneområdet som särskilt värdefull samt anger i grova drag gränserna 
mellan området som ska bevaras och det som ska exploateras. Dessa gränser har 
dragits mer detaljerade i detaljplanen. En tredjedel av naturområdet exploateras 
medan merparten bevaras i enlighet med syftet i översiktsplanen. Planförslaget 
har utformats så att så liten del av naturmarken som möjligt, längs med 
Sjödalsbacken, ska bebyggas. Den delen som bevaras anses kunna uppfylla 
funktionen av närnatur. Här ingår även merparten stora träd, bland annat tallar. 
Detaljplanen är utformad så att gröna naturstråk finns mellan husen. De boende 
längs med Sjödalsbacken kommer även i fortsättning att ha en utsikt mot natur. 
Även de nya boenden som kommer att flytta in i de nya husen kommer att ha en 
fin utsikt mot skogsparken och över stora delar av centrala Huddinge.” 

2. Kulturmiljöprogrammet ger en indikation om att det finns kulturhistoriska 
värden på platsen som ska värnas. 

Kommunens svar: Här hänvisas till kommunens svar under punkten 1 ovan. 

3. Detta område har klassats som rött i kulturmiljöinventeringen och här 
försöker man undvika det och påstår i granskningsutlåtandet att 
kulturmiljöprogrammet togs fram 2019 efter att detaljplaneprocessen var igång. 
Det är anmärkningsvärt då områdena utretts sen 1986. 

Kommunens svar: Arbetet med inventering och framtagande av programmet 
pågick under år 2018 och 2019. Kunskapsunderlaget tydliggör kulturmiljöns 
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egenskaper och dess kulturhistoriska värden, innan dessa har vägts mot andra 
intressen och värden. På sidan 98 i del 3 av programmet anges bl.a. följande: 

• Flerbostadshusen vid Rådsbacken och Domarvägen, 
Sjödalsbacken, Klockarvägen ska vårdas och underhållas. Inglasning 
av balkonger ska undvikas och renovering av fasader ska utföras 
varsamt med utgångspunkt i byggnadernas materialval och 
ursprungliga färgsättningar. 
• Inom området finns naturområden som är en bärande del av värdet 
och miljöns karaktär, dessa ska värnas. Exempel på dessa är 
skogspartiet öster om Sjödalsbacken samt skogspartiet mellan 
kommunhuset och Klockarvägen. 
• Sjödalsparken är en viktig del av miljön, en naturlig mötesplats, 
den ska vårdas och underhållas. 
• Vid ändring i miljön ska antikvarisk sakkunnig medverka i 
planprocess och vid bygglov som kan påverka kulturmiljöns värden 
och karaktärsdrag. 

Det kan här antecknas, att kulturmiljöprogrammet inte varit föremål för 
fastställelse av något politiskt organ i Huddinge kommun. 
I övrigt hänvisas till kommunens svar under punkten 1 ovan. 

4. Ingen antikvarisk expert har medverkat i planprocessen. 
Kommunens svar: Genom att samråd skedde redan under tiden den 17 maj – 18 juni 
2017 har ställning inte kunnat tas till huruvida antikvarisk expert skulle delat i 
detaljplanearbetet. I övrigt hänvisar kommunen till kommunens svar under 
punkten 1 ovan. 

5. Man följer inte heller de råd och riktlinjer som finns för området som anger 
att vid ny planering ska stora krav ställas på placering och utformning då de nya 
husen har olika färger.  
6. De nya planerade husen är 14 – 16 våningar höga med takterrasser mot 
omgivningen lägre hus på 3 – 8 våningar från i huvudsak 1950-60 talet. 

Kommunens svar (enligt granskningsutlåtandet): Översiktsplanen och 
programmet för Huddinge centrum anger för planområdet inriktning för en tät och 
livlig stadsmiljö. Inför detaljplaneskedet har olika utformningar, byggnadshöjder 
och byggnadstyper testats och det alternativ som valdes med tre byggnader med 
en höjd på 14–16 våningar ansågs bäst. Genom att bygga på höjden sparas mer av 
naturmarken samtidigt som en hög exploatering uppnås. Det innebär en effektivt 
markutnyttjande. Punkthusen placeras i ett område som karakteriseras av bland 
annat höga punkthus.  
Översiktsplanen anger att husen inom planområdet kan både anpassas 
utseendemässigt till bebyggelsen runtom eller bryta av helt mot den, för att istället 
bidra med något nytt till området.  
 
Färgerna är valda så att nybyggnation utseendemässigt ska fungera tillsammans 
med de befintliga tegelhusen på andra sidan gatan. Placeringen är vald för att 
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skapa ett naturligt grönt samband mellan Sjödalsparken och skogsparken 
Klockarbacken. Andra placeringar riskerar att skapa visuella väggar och/eller ett 
brutet samband mellan Sjödalsparken och Klockarbacken.  
Kommunen bedömer att ny bebyggelse byggs på ett rimligt avstånd från befintlig 
bebyggelse. Om husen skulle flyttas längre in i naturområdet, då skulle mer av 
den värdefulla naturmarken behöva tas i anspråk. 

7. Husen innebär även stor skuggpåverkan på närliggande befintliga hus. 
Kommunens svar (enligt granskningsutlåtandet): I samband med planarbetet har 
en solstudie tagits fram (se aktbilaga 14). Befintlig bebyggelse längs med 
Sjödalsbacken kommer att växelvis skuggas av ny bebyggelse på förmiddagen 
och middagen vid vårdag- och höstdagjämning. Vid sommarsolstånd kommer 
denna bebyggelse att endast delvis påverkas under delar av förmiddagen. Dessa 
hus skuggas delvis redan idag vid samma tider av skogen inom planområdet. 
Eftersom den nya bebyggelsen kommer vara högre än de befintliga träden, blir 
skuggan längre. 
Klockarvägen 10 som ligger på andra sidan skogsparken bedöms inte påverkas i 
någon hög utsträckning. Befintlig skog (som i stora delar ska vara kvar) har större 
påverkan vad gäller direkt solljus där. Befintliga hus på Klockarvägen 9 kommer 
att påverkas ytterst lite om inte alls medan huset på Klockarvägen 11 kommer att 
skuggas ett par timmar på eftermiddagar. 
Mitt på dagen skuggar de planerade husen delar av husen på andra sidan 
Sjödalsbacken och husen längs med Klockarvägen i norr. På eftermiddagen och 
kvällen skuggas husen på andra sidan skogsområdet i öster. Delar av 
Sjödalsparken kommer att skuggas under vinterhalvårets morgontimmar. 
Påverkan är dock liten jämförd med skuggpåverkan som befintliga hus innebär 
där. Under resterande tider på dygnet och delar av året påverkas inte 
Sjödalsparken av skuggning från bebyggelsen. Skuggpåverkan där är således 
temporär och begränsad. 
Kommunen gör bedömningen att detaljplanen inte innebär en betydande 
olägenhet enligt PBL med avseende på skuggpåverkan. I översiktsplanen medges 
att i vissa fall kan tillkommande bebyggelse upplevas negativt, till exempel 
genom att ljusförhållandena förändras, men ändå genomföras om andra värden 
väger tyngre. Intresset med bostäder och förskola i detta fall väger tyngre. 

8. Ingrepp i skogsområdet som är en bärande del av områdets karaktär 
Kommunens svar: Översiktsplanen anger att förtätning av befintliga områden kan 
medföra att grönytor tas i anspråk. Detta ska i så fall kompenseras genom att 
kvaliteten på kvarvarande grönområdena höjs. Föreliggande detaljplan reglerar 
inte hur naturmarken inom planområdet ska utformas. Men i enlighet med 
översiktsplanen, programmet för Huddinge centrum samt parkprogrammet har 
kommunen utfört ett parallellt arbete med detaljplanen med att ta fram ett 
gestaltningsförslag för naturparken. Skogskaraktären kommer att ändras trots att 
dess vilda karaktär bevaras och att området ska tillgängliggöras som en tätortsnära 
skogspark. Entréerna kommer bli tydligare och den kommer tillgängliggöras för 
att fler ska kunna använda sig av skogsparken. En trappa från Sjödalsbacken 
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kommer att leda till naturparken. I dagsläget går det inte alls att ta sig upp från det 
hållet eftersom det är för brant med berget. Från Klockarvägen blir det en 
anordnad gångstig. Idag finns det bara upptrampade stigar därifrån. Med 
detaljplanens genomförande blir således även naturområdet mer tillgängligt. 
Det kan antecknas att ett Program för Huddinge centrum godkändes av 
kommunfullmäktige den 11 juni 2013. Programmet togs alltså fram före det att 
fullmäktige beslutade om ÖP 2030. I programmet finns nedanstående illustration 
över hur man tänkte sig utbyggnaden vid Sjödalsbacken; se siffran E21. Den 
tänkta bebyggelsen var lägre men sträcker sig utefter hela Sjödalsbacken. 
Programmet finns på adressen 
https://www.huddinge.se/globalassets/huddinge.se/stadsplanering-och-
trafik/planer-projekt-och-arbeten/pagaende-planer-projekt-och-arbeten/sjodalen-
fullersta/huddinge-centrum-programforslag/programhandling-huddinge-c-
reviderat.pdf 
 

 
 

9.  Kommunen uppger i granskningsutlåtandet att naturen inte kommer att 
sparas och att kompensationsåtgärder inte kommer att väga upp det naturliga 
som försvinner. 

Kommunens svar: Enligt granskningsutlåtandet håller kommunen med om att 
kompensationsåtgärderna inom detaljplaneområdet inte kan väga upp för det 
naturliga som försvinner. Planen har dock utformats så att så liten del av 
naturområdet som möjligt ska exploateras samtidigt som en hög exploatering 
uppnås. Ekologiska kompensationsåtgärder kommer att utföras inom 
kvartersmarken vilket är ett annat sätt för att minska påverkan på naturområdet. 
Ett 60-tal träd, bland annat nya tallar, nyplanteras på såväl den nya förskolgården 
som bostadsgårdarna. Totalt är det planerat cirka 525 m2 planteringsyta vid 
förskolan och ytterligare cirka 500 m2 på övriga tomten samt totalt cirka 400 m2 
på takterrasserna inklusive sedumtak på takbyggnaderna. Vegetationsplaner har 
tagits fram. De ekologiska kompensationerna bifogas exploateringsavtalet. 

10. Kommunen har i detta fall bortsett från vikten av kulturmiljön i 
detaljplaneprocessen 

Kommunen åberopar som svar följande utdrag ur planbeskrivningen: ”Enligt 
kulturmiljöprogrammet för Huddinge ingår planområdet i ett särskilt värdefullt 

https://www.huddinge.se/globalassets/huddinge.se/stadsplanering-och-trafik/planer-projekt-och-arbeten/pagaende-planer-projekt-och-arbeten/sjodalen-fullersta/huddinge-centrum-programforslag/programhandling-huddinge-c-reviderat.pdf
https://www.huddinge.se/globalassets/huddinge.se/stadsplanering-och-trafik/planer-projekt-och-arbeten/pagaende-planer-projekt-och-arbeten/sjodalen-fullersta/huddinge-centrum-programforslag/programhandling-huddinge-c-reviderat.pdf
https://www.huddinge.se/globalassets/huddinge.se/stadsplanering-och-trafik/planer-projekt-och-arbeten/pagaende-planer-projekt-och-arbeten/sjodalen-fullersta/huddinge-centrum-programforslag/programhandling-huddinge-c-reviderat.pdf
https://www.huddinge.se/globalassets/huddinge.se/stadsplanering-och-trafik/planer-projekt-och-arbeten/pagaende-planer-projekt-och-arbeten/sjodalen-fullersta/huddinge-centrum-programforslag/programhandling-huddinge-c-reviderat.pdf
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kulturmiljöområde. Skogspartiet inom detaljplanområdet anges som en bärande 
del av värdet och miljöns karaktär som ska värnas. Vid ny planering i området 
med nya byggnader behöver stora krav ställas på placering och utformning. Vid 
ändring i miljön ska antikvarisk sakkunnig medverka i planprocessen.  
Kulturmiljöprogrammet för Huddinge togs fram 2019, efter att detaljplanen hade 
varit på samråd. Syftet med programmet är att ge en överblick över kommunens 
särskilt värdefulla kulturmiljöer och byggnader. Programmet är ett 
kunskapsunderlag som beskriver förutsättningarna för hur kulturmiljöer kan tas 
tillvara.  
Även översiktsplanen anger naturområdet inom detaljplaneområdet som särskilt 
värdefullt samt anger i grova drag gränserna mellan området som ska bevaras och 
det som ska exploateras. Dessa gränser har dragits mer detaljerade i detaljplanen. 
En tredjedel av naturområdet exploateras medan merparten bevaras i enlighet med 
syftet i översiktsplanen. Planförslaget har utformats så att så liten del av 
naturmarken som möjligt, längs med Sjödalsbacken, ska bebyggas. Den delen 
som bevaras anses kunna uppfylla funktionen av närnatur. Här ingår även 
merparten stora träd, bland annat tallar. Detaljplanen är utformad så att gröna 
naturstråk finns mellan husen. De boende längs med Sjödalsbacken kommer även 
i fortsättning att ha en utsikt mot natur. 
I enlighet med översiktsplanen, programmet för Huddinge centrum samt 
parkprogrammet ska naturområdet få en karaktär av tätortsnära skogspark. 
Entréerna kommer bli tydligare och naturområdet kommer tillgängliggöras för att 
fler ska kunna använda sig av skogsparken. Naturområdet som idag är 
kvartersmark, säkerställs som natur i detaljplaneförslaget och blir allmän 
platsmark. På detta sätt säkerställs att allmänheten får tillgång till den och 
naturområdet får ett skydd som det inte har idag.” 

11. Jag anser att de argument jag angivit strider mot PBL:s intention om 
varsamhet och förvanskning, som inte tar hänsyn till särskild värdefull 
kulturmiljö, som ska värnas. 

Kommunens kommentar: Enligt Boverkets uppfattning kan förvanskningsförbudet 
enbart omfatta befintliga byggnader och anläggningar. Nya byggnader och 
anläggningar som kan skada ett bebyggelseområdes värden ska därför inte prövas 
mot förvanskningsförbudet. Hur nytillkommande byggnader och anläggningar 
påverkar ett bebyggelseområdes särskilda värden ska istället prövas inom ramen 
för 2 kap. 6 § tredje stycket PBL.  
Vid planläggning ska – enligt 2 kap. 6 § tredje stycket PBL - bebyggelseområdets 
särskilda historiska, kulturhistoriska, miljömässiga och konstnärliga värden 
skyddas. Ändringar och tillägg i bebyggelsen ska göras varsamt så att befintliga 
karaktärsdrag respekteras och tillvaratas.  
Hur den föreslagna bebyggelsen på Sjödalsbacken är tänkt att se ut har bl.a. 
illustrerats på första sidan av planbeskrivningen till detaljplanen; se 
https://www.huddinge.se/contentassets/575f7f59031a4bc2a7c0238a55758699/sjo
dalsbacken-planbeskrivning-antagandeversion.pdf . Kommunen är av den 
uppfattningen att byggnaderna inte markant skulle avvika från bebyggelsen i 

https://www.huddinge.se/contentassets/575f7f59031a4bc2a7c0238a55758699/sjodalsbacken-planbeskrivning-antagandeversion.pdf
https://www.huddinge.se/contentassets/575f7f59031a4bc2a7c0238a55758699/sjodalsbacken-planbeskrivning-antagandeversion.pdf
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området och inte heller skulle förändra områdets karaktär på ett sätt som skulle 
kunna anses olämpligt med hänsyn till kulturvärdena på platsen eller intresset av 
en god helhetsverkan. Det kan antecknas, att på andra sidan av Sjödalsparken 
finns sedan gammalt en byggnad som är lika hög som de nu föreslagna 
byggnaderna. Lika hög är också en av byggnaderna på andra sidan av 
naturmarken i detaljplanen. 

12. Jag/vi yrkar därför att Mark- och miljödomstolen prövar detta ärende och i 
sin oberoende ställning bedömer om kommunen har följt direktiv och riktlinjer 
gällande parkplan, översiktsplan gällande kulturhistoriskt värdefull miljö samt 
kulturprogrammet som avser att vara vägledning till kommunens tjänstemän vid 
ny planering med utgångspunkt från PBL med flera lagar men som inte tagits 
hänsyn till. Våra synpunkter som vi skickat in under planprocessen har inte 
tagits hänsyn till. 

Kommunens svar: Kommunen åberopar vad kommunen anfört under punkterna 1- 
12. 
 

Klaganden enligt aktbilaga 4 

13. Klaganden bestrider försäljning av skogsmarken som i enlighet med 
kulturmiljöprogrammet ska värnas 

Kommunens svar: Försäljningen av naturmarken regleras inte i detaljplanen och är 
alltså inte en fråga som kan prövas i föreliggande mål. 

14. Har försäljningen gått rätt till? 
Kommunens svar: Det kan antecknas, att den mesta marken inom detaljplanen har 
ägts av Huge Bostäder AB. Detta bolag har i sin tur överlåtit marken till 
exploatören Bonava Sverige AB. Bonavas köp omfattar del av fastigheterna 
Klockarbacken 10, Mörten 1 och Siken 3. Dessutom förutsätts Bonava förvärva 
del av fastigheten Siken 2, vilken ägs av Bostadsrättsföreningen Siken 2. Det kan 
antecknas, att Sjödalsbacken utgör en gemensamhetsanläggning med 
beteckningen Siken ga:1. Eftersom Sjödalsbacken enligt den nya detaljplanen är 
utlagd som gata kommer gemensamhetsanläggningen att efter omprövning 
upplösas. 
15. Att skogspartiet och Sjödalsparken ingår i ett exploateringsområde strider 
mot kulturmiljöprogrammet som bedömer området som särskilt värdefullt. 

Kommunens svar: Kommunen åberopar i denna del vad kommunen anfört under 
punkten 1. 

16. Låt den lilla skogen som är en del av karaktärsmiljön vara som den är. Det 
är nödvändigt att bevara de skogspartier och naturmarker som finns kvar idag 
för att bibehålla den mångfald vi redan håller på att förlora. Skogspartiet vid 
Sjödalsbacken är en av få orörda naturplatser i närheten till centrum. I enlighet 
med kulturmiljöprogrammet räknas just detta skogsparti som en viktig 
karaktärsmiljö som ska värnas och därför inte exploateras av bebyggelse. 

Kommunens svar: Kommunen åberopar i denna del vad kommunen anfört under 
punkten 1 och 10. 
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17. Människors hälsotillstånd påverkas negativt av allt mindre tillgång till 
närliggande gröna områden. 

Kommunens svar: Enligt riktlinjerna i översiktsplanen anges att det från bostaden 
bör det vara maximalt 300 meter till ett grönområde eller park och maximalt 800 
meter till ett större grönområde. Detta krav är uppfyllt för det aktuella 
detaljplaneområdet. Området anses alltså även i fortsättning ha bra tillgång till så 
väl skog som närnatur. 

Klaganden enligt aktbilagorna 22 och 25 

18. Jag anser att de allmännas intressen inte har tagits hänsyntill då de 
planerade husen är dubbelt så höga som närliggande hus och deras 
skuggpåverkan kommer bli stor på omgivande bebyggelse. 

Kommunens svar: Bestämmelsen i 2 kap. 1 § PBL anger ju inte hur eller med 
vilken särskild vikt avvägningen mellan allmänna och enskilda intressen ska 
göras. Kommunen tolkar klaganden så att de intressen som ska vägas mot 
varandra är kommunens intresse av en högre exploateringsnivå av aktuell mark 
(genom att bygga höga hus) ska vägas mot klagandens enskilda intresse av en 
lägre exploateringsnivå (lägre hus eller ingen exploatering alls) med mindre 
skuggpåverkan. Kommunen hävdar att kommunens intresse väger tyngre främst 
därigenom att samma exploateringsgrad med lägre hus skulle ha krävt att en större 
del av naturområdet hade tagits i anspråk. Genom detaljplanens utformning har 
skälig hänsyn tagits till befintlig markanvändning liksom föreliggande 
bebyggelse-och fastighetsförhållanden. Föreslagen användning av aktuell mark 
bör ges företräde framför pågående markanvändning. Föreslagen markanvändning 
främjar enligt kommunens mening en från allmän synpunkt god hushållning med 
marken. 

19. Grönytor i närområdet är en bristvara och blir nu ännu mindre. Det har 
tidigare redan tagits mark i anspråk på den aktuella platsen då 4 punkthus 
byggts på andra sidan av den kulle, enligt antagandehandling Detaljplan för kv 
Klockarbacken mm 7-D-6 (1995). Vidare står i den att Klockarbacken är i 
Huddinge kommuns kulturmiljöinventering klassad som en 
bebyggelsemiljö ”där de samlade kulturhistoriska och/eller miljömässiga 
värdena är stora och står över de enskilda byggnadernas individuella värden. 
Här gäller höga krav på anpassning vad gäller såväl färg, form, material och 
läge vid förändringar av befintlig bebyggelse avseende taklutning, tak- och 
fasadmaterial samt färgsättning (sid 3-4) 

Kommunens svar: Kommunen åberopar i denna del vad kommunen anfört under 
punkterna 1- 12. 

20. Trafiken och avgaspartiklar kommer att öka avsevärt på de små gatorna i 
området om detaljplaneändringen får genomföras. Det är redan nu köer i 
rusningstrafik längs hela Storängsleden där den nu tänkta trafiken genom 
detaljplanens förslag ska ta sig ut på och den på planerad Tvärförbindelse 
Södertörn har ännu inte första spadtaget grävts.  

Kommunens svar (hämtat från granskningsutlåtandet): 
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”Trafikanalysen visar att trafikökningen på Sjödalsbacken är liten i förhållande till 
huvudvägnätets flöden, vilket gör att effekterna av öppen/stängd koppling inte 
medför problem för till exempel Storängsleden med avseende på trafikdensitet 
och köbildningar. Hänsyn har tagits till även eventuell köbildning vid trafikplats 
Storängen, dock fokuseras denna analys på genomfartstrafik förbi Sjödalsbacken. 
Flödeseffekterna på huvudvägnätet är försumbara med avseende på planerad 
utveckling av Sjödalsbacken samt sammankopplingen med Klockarvägen. 
Däremot kan det lokalt bli större trafikökningar i anslutning till Sjödalsbacken. 
För att säkerställa att dessa gator kan hantera den möjliga tillkommande 
trafikmängden kommer gatan utformas för att minska attraktiviteten som 
genomfartsväg bland annat genom hastighetsreducerande åtgärder.  
Trafikanalys har genomförts som tar hänsyn till den nyexploatering som sker i 
hela Storängens industriområde. I denna finns prognoser som beräknar alternativ 
med och utan Tvärförbindelse Södertörn.” 
Kommunen hänvisar även till den i planärendet framtagna handlingen benämnd 
Sammanställning trafik och gatuutformning Sjödalsbacken; se aktbilaga 13 
https://www.huddinge.se/contentassets/575f7f59031a4bc2a7c0238a55758699/sjo
dalsbacken-trafik_o_utformning.pdf 
Vidare åberopas följande från granskningsutlåtandet: 

Detaljplanen reglerar endast vägområdets omfattning så att kommunens 
planer med Sjödalsbacken kan förverkligas i samband med 
detaljplaneplanens genomförande. Denna detaljplan möjliggör för men 
ställer inte krav på att Sjödalsbacken ska öppnas upp mot Klockarbacken, då 
detta endast kan regleras med lokala trafikföreskrifter. Detaljplanen reglerar 
inte heller utformningen av Sjödalsbacken, varken vad som ska hända med 
byggtrafik och så vidare. Parallellt med arbetet med detaljplanen har 
kommunen även jobbat med att lägga grunden till Sjödalsbacken 
utformning. Gatan har förprojekterats och det har säkerställts att alla 
tilltänkta funktioner får plats, att lösningen blir trafiksäker samt bland annat 
att gatan blir framkomlig för utryckningsfordon.  
Sjödalsbacken är en mycket centralt belägen gata som tillhör det primära 
utbyggnadsområdet i centrala Huddinge. Kommunen har för avsikt att 
förbättra kopplingarna och minska antalet återvändsgator inom området i 
samband med exploateringen, därför planerar kommunen att öppna upp 
Sjödalsbacken mot Klockarvägen. På det sättet ökar även framkomligheten 
till och från området och det möjliggör goda förutsättningar för 
avfallshantering samt lastning och lossning inom området. Kommunen anser 
att fördelarna för området i stort med att öppna Sjödalsbacken överväger 
den ökade trafikmängden.  
En trafikutredning har tagits fram som visar vad som händer med trafiken i 
samband med detaljplanens genomförande. Trafikökningen på 
Sjödalsbacken är en liten ökning i förhållande till huvudvägnätets flöden, 
vilket gör att effekterna av sammankoppling med Klockarvägen inte medför 
problem för till exempel Storängsleden med avseende på trafikmängd och 

https://www.huddinge.se/contentassets/575f7f59031a4bc2a7c0238a55758699/sjodalsbacken-trafik_o_utformning.pdf
https://www.huddinge.se/contentassets/575f7f59031a4bc2a7c0238a55758699/sjodalsbacken-trafik_o_utformning.pdf
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köbildningar. Däremot kan det lokalt bli större trafikökningar i anslutning 
till Sjödalsbacken. För att säkerställa att dessa gator kan hantera den möjliga 
tillkommande trafikmängden utformas gatan för att minska attraktiviteten 
som genomfartsväg genom hastighetsreducerande åtgärder.  
Infrastrukturen runt Sjödalsbacken anpassas efter tillkommande bebyggelse. 
Bland annat avsätts större ytor för gång- och cykel samt att angöring 
underlättas längs med gatan.  
När det byggs nytt gör kommunen insatser för att förändra 
kommuninvånarnas beteende så att de ska välja att cykla, gå eller åka 
kollektivt istället för att välja bilen. I projektet Sjödalsbacken kommer även 
exploatören att jobba med så kallade Mobility Management-åtgärder 
(beteendepåverkande åtgärder) riktade till de som flyttar in i bostadshusen 
för att främja mer hållbara transporter.  
Kommunen planerar för ytterligare trafiksäkerhetsåtgärder längs 
Sjödalsbacken framförallt för gång- och cykeltrafikanter (exempelvis 
upphöjda övergångsställen) och förbättrad standard på gångbanor. 
Sjödalsbacken får i enlighet med kommunens cykelplan en cykelbana vilket 
ökar trafiksäkerheten för cyklister.  
Gatans ytor disponeras på ett sätt som möjliggör att det finns en gång- och 
cykelbana, en remsa för angöring och en körbana med trafik i en riktning. 
Utgångspunkten är att bilar som ska köra in och ut från garagen kommer 
köra långsamt eftersom de inte kommer direkt ut på körbanan, utan måste 
korsa gång- och cykelbana. Även enkelriktningen underlättar för de bilar 
som ska köra in och ut då de inte behöver ta hänsyn till fordonstrafik från 
två olika riktningar. 
Allt detta leder till en tryggare, säkrare och mer tillgänglig trafikmiljö. 
Avsikten är inte att Sjödalsbacken ska användas som genomfartsgata och 
användas för tunga transporter till och från centrum, vilket kan regleras 
genom gatans utformning och med lokala trafikföreskrifter.  
Kommunens bedömning är att boendemiljön och luftkvaliteten i området 
kommer att fortsätta att vara bra. Om det visar sig att situationen, till 
exempel avseende buller, utanför detaljplaneområdet inte blir acceptabel, 
kommer kommunen att vidta åtgärder. 
Kommunens bedömning är att detaljplanens genomförande inte innebär en 
betydande miljöpåverkan och således föranleder det inte behovet av att 
upprätta en miljökonsekvensbeskrivning. 

21. Buller är en allt högre påverkan negativt på människor. Om detaljplanen  
genomförs kommer buller från bl a bygge, förskola, trafik, terrasser att försämra 
de närboendes miljö. 

Kommunens svar: Kommunen hänvisar i denna del till de två sista stycken i svaret 
på föregående punkt.  
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22. Kravet på varsamhet enligt 2 kap. 6 § har inte respekterats då närliggande 
hus i huvudsak består av lägre hus med sadeltak från 1950 -1960 talet. Senare 
tillkommande bebyggelse har tagit hänsyn till det (ex Detaljplan för 
Klockarvägen SBN PL 2003/82.313 Dp7-D-7, sidan 7 och nuvarande gällande 
detaljplan 0126K-12484 där högsta våningshöjd anges till 4) 
 

Kommunens svar: I denna del får kommunen hänvisa dels till vad kommunen 
anfört under punkterna 5 och 6 ovan samt även till vad kommunen anfört under 
punkten 11.  

23. Klaganden hänvisar dels till 2 kap. 6 § PBL, dels till innehållet till 
Kulturmiljöinventeringen Rapport 2013:11 (aktbilaga 7) samt dels till 
Kulturmiljöprogrammet (aktbilagorna 8 – 10). Det hävdas att kommunen helt 
bortser från de av klaganden särskilt angivna delarna av dessa handlingar. 
Dessutom pekar klaganden på att platsen i planbeskrivningen (sidan 13) 
beskrivs som att ”större delen av planområdet utgörs av Klockarbacken som 
idag är en obebyggd skogsbacke.” och ”området bedöms inte innehålla några 
kulturhistoriska miljöer” vilket klaganden finner anmärkningsvärt.   

Kommunens svar: I denna del hänvisar kommunen till kommunen svar under 
punkterna 1 och 10 ovan. Kommunen hävdar fortfarande att den nu aktuella 
planen omfattar ett område som till största delen utgörs av en obebyggd 
skogsbacke. På sidan 14 i planbeskrivningen anges följande: ” Enligt 
kulturmiljöprogrammet för Huddinge ingår planområdet i ett särskilt värdefullt 
kulturmiljöområde. Skogspartiet inom detaljplanområdet anges som en bärande 
del av värdet och miljöns karaktär som ska värnas.” Något påstående i 
planbeskrivningen om att området inte bedöms innehålla några kulturhistoriska 
miljöer har ej kunnat påträffas. Det kan dock i rättvisans namn antecknas, att 
kommunen i samrådshandlingen hade skrivit att ”området bedöms inte innehålla 
några kulturhistoriska miljöer”. Detta tog senare bort. 

 24. Grönområdet som det aktuella området är inte överbliven mark att bebygga 
utan ingår i planeringen för de bostadsområden som ligger omkring. Det här 
utvecklades till en strategi under 1940-50 talet. Det bortser nu kommunen från.  

Kommunens svar: Grönområdet utgörs enligt gällande plan av kvartersmark för 
bostäder men eftersom marken dessutom är s.k. prickmark får den inte bebyggas. 
Marken är alltså inte för närvarande allmän plats. Det förhållandet att de skulle ha 
utvecklats ”en strategi under 1940-50 talet” innebär i sig inget som är rättsligt 
bindande under nuvarande omständigheter. Som framgår av kommunens 
kommentar under punkten 23 ovan så ingår planområdet enligt 
kulturmiljöprogrammet i ett särskilt värdefullt kulturmiljöområde. Skogspartiet 
inom detaljplanområdet anges som en bärande del av värdet och miljöns karaktär 
som ska värnas. Mot bakgrund av bl.a. innehållet i ÖP 2030 har dock kommunen 
ansett att en del av området ska tas i anspråk för bebyggelse. Motiveringen härför 
framgår av kommunens svar till bl.a. punkterna 1 och 10 ovan.  

25. I kommunens parkplan del 1(sid 77) beskrivs platsen som målkaraktär av 
skogspark och den har genom sin naturkaraktär ett stort värde för närrekreation 
i området. Dess vilda karaktär bör bevaras då den erbjuder andra värden än 
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intilliggande Sjödalsparken. Åtgärdsförslaget anger att vissa delar försiktigt bör 
gallras och slyröjas. Den här detaljplaneändringen kommer att göra mer skada 
än enbart slyröjning. 

Kommunens svar: Kommunfullmäktige godkände den 12 januari 2015 
parkprogrammet för Huddinge kommun; se 
https://www.huddinge.se/globalassets/huddinge.se/_gemensamma/styrdokument-
overgripande/plan/parkplan/parkplan-del-1.pdf 
När det gäller planstatus sägs på sidan 77 i del 1 av parkprogrammet följande:  

”Området är planlagt som kvartersmark för bostäder där 
naturmarken ska bevaras enligt detaljplan från 1995. Det pågår ett 
detaljplanearbete för att förlägga bebyggelse längs med 
Sjödalsbacken. Inriktningen är att det återstående naturområdet ska 
planeras som park. Det är Huge Fastigheter som äger marken idag.”  

Vidare anges på angiven sida:  
”Åtgärdsförslag 
Anläggning av skogspark enligt program för Huddinge centrum”. 

 
Mot bakgrund av det skrivna var avsikten inte att det som klaganden hänvisar till i 
programmet skulle avsett vara styrande för hela området. 
 
26. Ingen antikvarisk sakkunnig har medverkat i planprocessen. 

Kommunens svar: Huddinge kulturmiljöprogram innehåller råd och riktlinjer om 
att antikvarisk sakkunnig ska delta vid ändring av miljön. Något sådant råd eller 
riktlinje finns inte i kulturmiljöinventeringen. Kommunen åberopar i denna del 
vad kommunen anfört under punkten 4 ovan. Som kommunen framfört under 
punkten 1 kan varken kulturmiljöinventeringen eller kulturmiljöprogrammet anses 
vara rättsligt bindande. 

27. En stor del av berget, ca 24 000 m3 av urberg från den Svekokarelska 
bergskedjezonen ska sprängas bort.  Enligt granskningsutlåtandet står det att 
ingreppet anses begränsande sett till det totala berget inom planområdet (sid 
10). Jag anser att det är en betydande del av berget.  

Kommunens svar: Enligt granskningsutlåtandet anges att berget tillhör den 
Svekokarelska bergarten och att detta i sig inte har något särskilt skyddsvärde. 
Kommunen är medveten om att berg och andra geologiska formationer har ett 
värde i sig, likt övrig natur. Ingreppen anses begränsade sett till det totala berget 
inom planområdet. Detta vidhåller kommunen. 

28. Naturområdet är en bärande del av värdet och miljöns karaktär och ska 
värnas, enligt Kulturmiljöprogrammet. Jag anser inte att man värnar 
naturområdet genom att ta bort en betydande del av området. 

Kommunens svar: Kommunen åberopar i denna del vad kommunen anfört under 
punkterna 1 och 10.  

29. Kommunen medger i granskningsutlåtandet att ”kompensationsåtgärderna 
inom detaljplaneområdet inte väger upp för det naturliga som försvinner. 

https://www.huddinge.se/globalassets/huddinge.se/_gemensamma/styrdokument-overgripande/plan/parkplan/parkplan-del-1.pdf
https://www.huddinge.se/globalassets/huddinge.se/_gemensamma/styrdokument-overgripande/plan/parkplan/parkplan-del-1.pdf
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Kommunens svar: Kommunen åberopar i denna del vad kommunen anfört under 
punkten 9.  

30. Klaganden åberopar 8 kap. 13 § PBL. 
Kommunens svar: Reglerna i 8 kap. PBL torde avses att tillämpas vid prövning av 
ansökan om bygglov, alltså inte vid planläggning.  

31. Under rubriken ”Hänvisning till förvanskning” på sidan 5 av aktbilaga 22 
räknas följande sex punkter upp, vilka kommunen tolkar vara kopplade till 8 
kap. 13 § PBL, nämligen 

1. De planerade husen är 14-16 våningar höga jämfört med omgivningens 
som är mest 3-8 våningar från 1950-1960 talet. Det är att förvanska 
områdets karaktär.  

2. De planerade husen ska ha takterrasser och det förvanskar områdets 
karaktär. 

3. De planerade husen ska ha avvikande färger och det förvanskar 
områdets karaktär. 

4. Hela detaljplanen förvanskar områdets karaktär då berg och gammal 
skog som anses vara en bärande del av områdets karaktär försvinner. 

5. I översiktsplan 2030 står att bebyggelsen bidrar till att förändra 
områdets karaktär, det är förvanskning. 

6. Skogskaraktären kommer att förändras trots att den är en bärande del av 
områdets karaktär och ska värnas. 

Kommunens svar: Om 8 kap. 13 § PBL åberopas till stöd för angivna punkter så 
bestrider kommunen att bestämmelsen är tillämplig vid planläggning. 
Om det är så att 8 kap. 13 § PBL inte åberopas till stöd för vad som anges i de 
uppräknade punkterna så åberopar kommunen, vad gäller punkterna 1 – 3 vad 
kommunen anfört under punkterna 1, 5, 6 och 11 ovan. Beträffande punkten 4 så 
åberopar kommunen vad kommunen anfört under punkterna 1 och 10. När det 
gäller punkten 5 i uppräkningen så förefaller denna vara inriktad mot innehållet i 
ÖP 2030 och inte mot innehållet i detaljplanen. Slutligen åberopar kommunen vad 
kommunen anfört under punkten 8 ovan när det gäller punkten 6 i klagandens 
uppräkning. 

32. Klaganden räknar upp ett antal exempel på ”Värdefull miljö på platsen”.  
I uppräkningen ingår 
dels själva berget,  
dels blåsippor, liljekonvaljer, tallar, sälg, hagtorn, hassel, ek, oxel, rönn, asp, en, 
dels blåbärsris, bockrot, johannesört, vitsippor,  
dels större hackspett, talgoxe, blåmes, rödhake, svarthätta, koltrast och 
domherre. 

Kommunens svar: Beträffande berget åberopar kommunen vad som sägs under 
punkten 27 ovan.  
Blåsippan omfattas i Stockholms län av 8 och 9 §§ artskyddsförordningen medan 
liljekonvaljen endast omfattas av 9 §. Planområdets natur har översiktligt 
inventerats av kommunen. Varken blåsippa eller liljekonvalj har påträffats. 
Bockrot blåbärsris, johannesört, vitsippor finns inte med i bilaga 2 till 
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artskyddsförordningen (2007:845). De omfattas alltså inte av något skydd enligt 
nämnda förordning. 
4 § artskyddsförordningen: 

 I fråga om vilda fåglar och i fråga om sådana vilt levande djurarter 
som i bilaga 1 till denna förordning har markerats med N eller n är 
det förbjudet att 
    1. avsiktligt fånga eller döda djur, 
    2. avsiktligt störa djur, särskilt under djurens parnings-, 
uppfödnings-, övervintrings- och flyttningsperioder, 
    3. avsiktligt förstöra eller samla in ägg i naturen, och 
    4. skada eller förstöra djurens fortplantningsområden eller 
viloplatser. 
Förbudet gäller alla levnadsstadier hos djuren. 
Första stycket gäller inte jakt efter fåglar och däggdjur. I fråga om 
sådan jakt finns bestämmelser med motsvarande innebörd i jaktlagen 
(1987:259) och jaktförordningen (1987:905). Första stycket gäller 
inte heller fiske. I fråga om fiske finns bestämmelser med 
motsvarande innebörd i förordningen (1994:1716) om fisket, 
vattenbruket och fiskerinäringen. 

Större hackspett finns med i bilaga 1 till artskyddsförordningen och har markerats 
med B i bilaga 1 till förordningen. Markeringen innebär: ”Arten har enligt 
fågeldirektivet eller art- och habitatdirektivet ett sådant unionsintresse att 
särskilda skyddsområden (fågeldirektivet) eller bevarandeområden (art- och 
habitatdirektivet) behöver utses. Arten finns upptagen i bilaga 1 till fågeldirektivet 
eller bilaga 2 till art- och habitatdirektivet.” 
Koltrast finns med i bilaga 1 till artskyddsförordningen och har markerats med S 
och J. S: Arten förekommer i Sverige, i fråga om fåglar genom att sådana fåglar 
häckar regelbundet eller i betydande antal rastar i Sverige, och i fråga om andra 
arter genom att det i Sverige finns en population som inte är helt tillfällig. J: 
Enligt fågeldirektivet får arten jagas i enlighet med nationell lagstiftning som tar 
hänsyn till artens populationsnivå, geografiska spridning och reproduktion. Arten 
finns upptagen i fågeldirektivets bilaga 2 del 1 eller del 2 med angivande att arten 
får jagas i Sverige. 
De övriga fågelarterna som klagandens räknar upp finns inte med i bilaga 1 till 
artskyddsförordningen. Ingen av uppräknade arter har markerats med N eller n. 

33. Kulturmiljölagen (1988:950) åberopas av klaganden, som skriver: Det är ett 
unikt grönområde i närheten och man upplever tystnad trots närhet till 
centrumkärnan. Det vore förödande om det naggas ytterligare en gång och då 
finns inget av det ursprungliga vilda och orörda i närområdet. 

Kommunens svar: I kulturmiljölagen finns bestämmelser om ortnamn, 
fornminnen, byggnadsminnen och kyrkliga kulturminnen, om utförsel och 
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återlämnande av kulturföremål samt om militär användning av kulturegendom. 
Kommunen hävdar att lagen inte är tillämplig på nu aktuellt område. 

34. I översiktsplanen står även riktlinjer om planläggning inom eller i 
anslutning till utpekade kulturmiljöer och att kulturmiljöinventeringen ska vara 
ett underlag. 

Kommunens svar: Kommunen har tagit hänsyn till kulturmiljöinventeringen vid 
planläggningen. I övrigt hänvisar kommunen till vad kommunen anfört under 
punkten 1 ovan. 

35. Inom eller intill områden som klassats som röda i översynen om 
kulturmiljöerna (Rapport 2013:11) ska en fördjupad analys tas fram under 
planläggningen som visa på möjligheten för tillkommande bebyggelse (sid 32-
33). Det har inte gjorts trots hänvisning till detta finns.  

Kommunens svar: Med ”fördjupad analys” avser klaganden tolkningsvis  en 
antikvarisk bedömning. En antikvarisk bedömning har inte gjorts i den här 
detaljplanen. Anledningen har varit att detaljplaneområdet är utpekat som 
exploateringsområde i ÖP samt i Programmet för Huddinge centrum. 
Bedömningen med ianspråktagandet av planområdet med bostäder har gjorts i 
dessa handlingar. 

36. Punkthusen placeras i ett område som karaktäriseras av bland annat höga 
punkthus men det stämmer inte då de intilliggande husen är främst 3 – 8 
våningar. 

Kommunens svar: Kommunens svar: Kommunen åberopar i denna del vad 
kommunen anfört under punkterna 5 och6. 

Klaganden enligt aktbilaga 6 

37. Skogen på Klockarbacken har genom sin gammelskogskaraktär stort värde 
för närrekreation i området. Dess vilda karaktär bör bevaras då den erbjuder 
andra vistelsevärden än den närliggande ombyggda Sjödalsparken. 

Kommunens svar: I denna del får kommunen hänvisa dels till vad kommunen 
anfört under punkterna 1 och 8.  

38. Vid konflikt mellan att bevara och att utveckla vid planering inom 
kulturhistoriskt intressanta områden ska de platsspecifika kvaliteterna i 
kulturmiljöinventeringen förtydligas och fungera som riktlinjer. 

Kommunens svar: I denna del åberopar kommunen vad som kommunen anfört 
under punkten 8. 

39. Inom området finns naturområden som är en bärande del av värdet och 
miljöns karaktär, dessa ska värnas. Exempel på dessa är skogspartiet öster om 
Sjödalsparken. 

Kommunens svar: Även i denna del åberopar kommunen vad som kommunen 
anfört under punkten 8. 

40. Vid ändring i miljön ska antikvariskt sakkunnig medverka i planprocess och 
vid bygglov som kan påverka kulturmiljöns värden och karaktärsdrag. 

Kommunens svar: Även i denna del åberopar kommunen vad som kommunen 
anfört under punkten 4. 
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41. Förvanskningsförbudet gäller alltid för särskilt värdefulla miljöer och ska 
följas av alla. Förvanskningsförbudet ska tillämpas på alla åtgärder som berör 
miljön. Naturområdet anses som en bärande del av värdet och miljöns karaktär 
och ska värnas. 

Kommunens svar: Även i denna del åberopar kommunen vad som kommunen 
anfört under punkterna 1 och 11. 

42.Hela skogsområdet i projekt Klockarbacken är rödklassat 
som ”Kulturhistoriskt värdefull miljö, känslig för tillkommande bebyggelse och 
ska inte komma i fråga för exploateringsförtätning.” 

Kommunens svar: Även i denna del åberopar kommunen vad som kommunen 
anfört under punkten 1. 

43. I kommunen egna kulturmiljödokument från 2019 har den kulturhistoriska 
värderingen gjorts utifrån Riksantikvarieämbetets kriterier. Alla utpekade 
kulturmiljöer omfattas av förvanskningsförbudet enligt PBL och ska behandlas 
på sådant sätt att utpekade värden inte förvanskas. 

Kommunens svar: Även i denna del åberopar kommunen vad som kommunen 
anfört under punkten 11. 

44. Vi anser att utformningen av planen inte har beaktat vare sig kommunens 
egna dokument eller Stockholms läns museums utredning om bevarande, 
exploatering m.m. 

Kommunens svar: Kommunen har beaktat kommunens egna dokument liksom 
Stockholms läns museums utredning. I övrigt åberopas vad kommunen anfört 
ovan. 

45. Vid genomförandet av projektet kommer hela naturskogsområdets utpekade 
att förvanskas. 

Kommunens svar: I denna del åberopar kommunen vad som kommunen anfört 
under sista stycket av punkten 1. 

46. Röjningar och utglesning av buskage och sly samt plantering av nya 
skogsträd vilka ersätter skadade och av byggskäl avverkade gamla träd . 
Promenadvägarna i ”skogen” skall dessutom förses med belysningar. En sådan 
park kan inte kallas naturskog. 

Kommunens svar: Kommunen instämmer. 

47. Vi anser att modern höghusbebyggelse inte passar in i befintlig 
byggnadsstil. 

Kommunens svar: I denna del åberopar kommunen vad som kommunen anfört 
under punkterna 5 och 6. 

48. Under punkten 2 i sitt överklagande har klaganden tagit upp frågor om 
trafik, buller och föroreningar 

Kommunens svar: I denna del åberopar kommunen vad som kommunen anfört 
under punkten 20. Om påståendet att husen på Klockarvägen 9 och 4 skulle ha 
drabbats av plötsliga gungningar skulle vara riktiga och att riskerna för 
gungningar skulle öka genom ökad trafik är något som kommunen får beakta vid 
regleringen av trafiken genom lokala trafikföreskrifter. Öppningen av 
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Sjödalsbacken från Klockarvägen bedöms inte innebära en sådan trafik att den 
påverkar angränsade fastigheter/byggnader. Skulle ändå detta bli fallet får 
naturligtvis orsakerna härtill utredas och åtgärder vidtas.  

49. Under punkten 3 i sitt överklagande har klaganden tagit upp frågor om 
barns välmående och utveckling 

Kommunens svar (enligt granskningsutlåtandet): Detaljplaneförslaget ger 
möjlighet till barnfamiljer att bo centralt, nära intilliggande skogspark, förskola, 
parker och annat utbud som centrum har att erbjuda för barn. I intilliggande 
skogsparken kommer barnen bland annat kunna få möjlighet till att utveckla sin 
motorik och balans, klättra, upptäcka årstider i naturen. Barn som bor i övriga 
området kommer även i fortsättningen att ha möjlighet till att leka i skogsparken 
på sin fritid, då mesta delen av naturområdet bevaras. Den nya skogsparken kan 
även locka äldre barn att vistas där på fritiden.  
Detaljplaneförslaget möjliggör för en förskola för 100 barn som kommer att ha 
tillgång till naturområdet i direktanslutning. Stor vikt har lagts till i detaljplanen 
på utformning av förskolegården så att barnen får en stimulerande miljö för att 
utvecklas. 
Besök av andra närliggande förskolor i naturmarken inom planområdet är inte 
nödvändigt för att dessa förskoleverksamheter ska fungera. Möjligheten kommer 
dock att finnas kvar även i framtiden då den mesta delen av naturmarken kommer 
att bevaras och lämnas orörd. 
Kommunens bedömning är således att detaljplanen överensstämmer med 
intentionerna i Barnkonventionen och barnens bästa är beaktad i detaljplanen. 
Belysning kommer att bidra till att platsen används mer under mörka perioder. 
Besökare kommer utgöras av de närboende barn och vuxna från de nya husen, 
förskolegrupper från den nya förskolan samt besökare från den befintliga 
bebyggelsen som uppskattar områdets nya, mer parkliknande karaktär. Barnen 
kommer att kunna fortsätta leka här även i framtiden. 

50. Under punkten 4 i sitt överklagande har klaganden tagit upp frågor om 
skuggningar som redovisas i den solstudie (aktbilaga 14) som tagits fram vid 
utarbetandet av detaljplanen.  

Kommunens svar (enligt granskningsutlåtandet): I denna del åberopar kommunen 
vad som kommunen anfört under punkten 7. 

51. Under punkten 5 i sitt överklagande har klaganden tagit upp frågor om en 
miljökonsekvensbeskrivning och en social konsekvensbeskrivning. 

Kommunens svar: Förslaget i SOU 2020:47 har ännu ej lett till någon lagstiftning.  
Enligt 2 kap. 3 § PBL gäller följande: Planläggning enligt denna lag ska med 
hänsyn till natur- och kulturvärden, miljö- och klimataspekter samt 
mellankommunala och regionala förhållanden främja bl.a. en från social synpunkt 
god livsmiljö som är tillgänglig och användbar för alla samhällsgrupper.  
Ur planbeskrivningen åberopas följande i aktuellt hänseende: ”Bebyggelsen och den 
yttre miljön i området ska anpassas för personer med nedsatt rörelse- eller 
orienteringsförmåga eller andra funktionsnedsättningar. 
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Detaljplanens genomförande innebär att fler personer ska kunna bo centralt, utnyttja 
det stora utbudet av service, kultur och aktiviteter som centrum har att erbjuda, 
närheten till pendeltåg, samt närheten till grönområden. Ett LSS-boende planeras i ett 
av husen, vilket innebär att människor med olika behov får möjlighet att bo centralt. 
Yngre generationer som flyttar in, kompletterar det äldre befolkning som bor i 
befintliga husen längs med Sjödalsbacken. Detaljplanen bidrar därmed till att uppnå 
en social beblandning i området och öka den sociala sammanhållningen. Ökad 
tillgänglighet och fler personer i rörelse är också faktorer som bidrar socialt till 
området. Fler bostäder ger tryggare centrum. 

En barnkonsekvensanalys har tagits fram i samband med detaljplanen med syfte att 
analysera hur barn och unga påverkas av exploateringen. Då detaljplanen möjliggör 
för en förskola med cirka 100 barn, kommer detaljplanen att bidra till att uppfylla 
behovet med förskoleplatser i centrala Huddinge. Barnen som flyttar in i 
planområdet, får det nära till förskola och naturmarken inom planområdet. Skogen 
kommer att delvis ändra karaktär och utvecklas. 

Förskolan förväntas använda sig av delar av skogsparken under dagtid. Barn som bor 
i området kommer troligtvis att besöka skogsparken på sin fritid för att leka. Den nya 
skogsparken kan även locka äldre barn att vistas i grönområdet på fritiden. 

Det finns en viss brist på ungdomsaktiviteter i centrum och kommunen arbetar på det. 
Samtidigt finns det ett stort utbud av idrottsanläggningar, parker, lekplatser, 
möteslokaler (som till exempel Huset) och scener i centrum. Huddinge centrum 
erbjuder barn och ungdomar; förskolor, skolor, gymnasieskola, bibliotek, närhet till 
vård med mera. Det är också nära till Stockholm med ett ännu större utbud aktiviteter 
för ungdomar.” 

Från planbeskrivningen åberopas följande: ”Markanvändningen i planen är 
förenlig med bestämmelserna om hushållning med mark- och vattenområden 
enligt 3 och 4 kap. miljöbalken (MB). Det finns inte behov av en miljöbedömning 
enligt förordningen (1998:905) om miljökonsekvensbeskrivningar. Betydande 
miljöpåverkan bedöms inte bli följden av planens genomförande.” Vidare 
åberopas följande från planbeskrivningen: ”Enligt 4 kap. 34 § plan- och 
bygglagen ska en miljökonsekvensbeskrivning för en detaljplan upprättas om den 
kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. Övergångsbestämmelser i 
miljöbalken (2017:955) gäller för denna detaljplan varför en undersökning om 
betydande miljöpåverkan inte genomförts enligt 6 kap. MB. Äldre föreskrifter 
gäller fortfarande, därmed har kriterierna i bilaga 2 och 4 i förordningen 
(1998:905) om miljökonsekvensbeskrivningar beaktats, och kommunen har gjort 
en behovsbedömning och tagit ställning till om ett genomförande medför en 
betydande miljöpåverkan eller inte.” 
 
För Huddinge kommun  

 
Daniel Dronjak 
Kommunstyrelsens ordförande 
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Kulturmiljöinventeringen finns på följande adress: 
https://www.huddinge.se/globalassets/huddinge.se/stadsplanering-och-
trafik/planer-projekt-och-arbeten/oversiktsplan-endast-underlag/oversyn-
kulturmiljoinventering-oversiktsplan.pdf 

 

  
Klicka här för att ange text. 

 

 
 

https://www.huddinge.se/globalassets/huddinge.se/stadsplanering-och-trafik/planer-projekt-och-arbeten/oversiktsplan-endast-underlag/oversyn-kulturmiljoinventering-oversiktsplan.pdf
https://www.huddinge.se/globalassets/huddinge.se/stadsplanering-och-trafik/planer-projekt-och-arbeten/oversiktsplan-endast-underlag/oversyn-kulturmiljoinventering-oversiktsplan.pdf
https://www.huddinge.se/globalassets/huddinge.se/stadsplanering-och-trafik/planer-projekt-och-arbeten/oversiktsplan-endast-underlag/oversyn-kulturmiljoinventering-oversiktsplan.pdf

	Yttrande till Nacka tingsrätt, Mark- och miljödomstolen, i mål nr P 4515-21 angående överklagande av kommunfullmäktiges beslut att anta detaljplan för Klockarbacken 10 med flera (Sjödalsbacken) i Huddinge
	Från granskningsutlåtandet åberopas följande: ” För att ett område anges som särskilt värdefullt i kommunens kulturmiljöprogram, betyder inte det per automatik att det inte går att utveckla. Kulturmiljöprogrammet togs fram år 2019, efter att detaljplanen varit på samråd. Kulturmiljöprogrammet eller parkprogrammet visar inte vilka områden som ska exploateras eller inte, utan detta gör kommunens översiktsplan. Även översiktsplanen anger naturområdet inom detaljplaneområdet som särskilt värdefull samt anger i grova drag gränserna mellan området som ska bevaras och det som ska exploateras. Dessa gränser har dragits mer detaljerade i detaljplanen. En tredjedel av naturområdet exploateras medan merparten bevaras i enlighet med syftet i översiktsplanen. Planförslaget har utformats så att så liten del av naturmarken som möjligt, längs med Sjödalsbacken, ska bebyggas. Den delen som bevaras anses kunna uppfylla funktionen av närnatur. Här ingår även merparten stora träd, bland annat tallar. Detaljplanen är utformad så att gröna naturstråk finns mellan husen. De boende längs med Sjödalsbacken kommer även i fortsättning att ha en utsikt mot natur. Även de nya boenden som kommer att flytta in i de nya husen kommer att ha en fin utsikt mot skogsparken och över stora delar av centrala Huddinge.”
	Detaljplanen reglerar endast vägområdets omfattning så att kommunens planer med Sjödalsbacken kan förverkligas i samband med detaljplaneplanens genomförande. Denna detaljplan möjliggör för men ställer inte krav på att Sjödalsbacken ska öppnas upp mot Klockarbacken, då detta endast kan regleras med lokala trafikföreskrifter. Detaljplanen reglerar inte heller utformningen av Sjödalsbacken, varken vad som ska hända med byggtrafik och så vidare. Parallellt med arbetet med detaljplanen har kommunen även jobbat med att lägga grunden till Sjödalsbacken utformning. Gatan har förprojekterats och det har säkerställts att alla tilltänkta funktioner får plats, att lösningen blir trafiksäker samt bland annat att gatan blir framkomlig för utryckningsfordon.
	Sjödalsbacken är en mycket centralt belägen gata som tillhör det primära utbyggnadsområdet i centrala Huddinge. Kommunen har för avsikt att förbättra kopplingarna och minska antalet återvändsgator inom området i samband med exploateringen, därför planerar kommunen att öppna upp Sjödalsbacken mot Klockarvägen. På det sättet ökar även framkomligheten till och från området och det möjliggör goda förutsättningar för avfallshantering samt lastning och lossning inom området. Kommunen anser att fördelarna för området i stort med att öppna Sjödalsbacken överväger den ökade trafikmängden.
	En trafikutredning har tagits fram som visar vad som händer med trafiken i samband med detaljplanens genomförande. Trafikökningen på Sjödalsbacken är en liten ökning i förhållande till huvudvägnätets flöden, vilket gör att effekterna av sammankoppling med Klockarvägen inte medför problem för till exempel Storängsleden med avseende på trafikmängd och köbildningar. Däremot kan det lokalt bli större trafikökningar i anslutning till Sjödalsbacken. För att säkerställa att dessa gator kan hantera den möjliga tillkommande trafikmängden utformas gatan för att minska attraktiviteten som genomfartsväg genom hastighetsreducerande åtgärder.
	Infrastrukturen runt Sjödalsbacken anpassas efter tillkommande bebyggelse. Bland annat avsätts större ytor för gång- och cykel samt att angöring underlättas längs med gatan.
	När det byggs nytt gör kommunen insatser för att förändra kommuninvånarnas beteende så att de ska välja att cykla, gå eller åka kollektivt istället för att välja bilen. I projektet Sjödalsbacken kommer även exploatören att jobba med så kallade Mobility Management-åtgärder (beteendepåverkande åtgärder) riktade till de som flyttar in i bostadshusen för att främja mer hållbara transporter.
	Kommunen planerar för ytterligare trafiksäkerhetsåtgärder längs Sjödalsbacken framförallt för gång- och cykeltrafikanter (exempelvis upphöjda övergångsställen) och förbättrad standard på gångbanor. Sjödalsbacken får i enlighet med kommunens cykelplan en cykelbana vilket ökar trafiksäkerheten för cyklister.
	Gatans ytor disponeras på ett sätt som möjliggör att det finns en gång- och cykelbana, en remsa för angöring och en körbana med trafik i en riktning.
	Utgångspunkten är att bilar som ska köra in och ut från garagen kommer köra långsamt eftersom de inte kommer direkt ut på körbanan, utan måste korsa gång- och cykelbana. Även enkelriktningen underlättar för de bilar som ska köra in och ut då de inte behöver ta hänsyn till fordonstrafik från två olika riktningar.
	Allt detta leder till en tryggare, säkrare och mer tillgänglig trafikmiljö. Avsikten är inte att Sjödalsbacken ska användas som genomfartsgata och användas för tunga transporter till och från centrum, vilket kan regleras genom gatans utformning och med lokala trafikföreskrifter.
	Kommunens bedömning är att boendemiljön och luftkvaliteten i området kommer att fortsätta att vara bra. Om det visar sig att situationen, till exempel avseende buller, utanför detaljplaneområdet inte blir acceptabel, kommer kommunen att vidta åtgärder.
	Kommunens bedömning är att detaljplanens genomförande inte innebär en betydande miljöpåverkan och således föranleder det inte behovet av att upprätta en miljökonsekvensbeskrivning.


